ESTADO DE SÃO PAULO

D E S P

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

(PRESIDENTE)

Em
	2 6 MAR 2019

REQUERIMENTO N.°:
0630

Informar sobre a continuidade da descentralização do PAT

nas demais Casas do Cidadão do Município.

CONSIDERANDO que este Vereador acredita no beneficio da

descentralização do Posto de Atendimento ao Trabalho, assunto em que já cobrava uma

ação do poder executivo desde a época de campanha eleitoral e esta foi também a primeira

iniciativa que questionou ao assumir seu mandato;

CONSIDERANDO que o Prefeito José Crespo se comprometeu, ainda

durante a campanha eleitoral e também após assumir seu posto, em realizar a

descentralização do Posto de Atendimento ao Trabalho, afirmando igualmente acreditar em

seus benefícios para a cidade;

CONSIDERANDO que, em uma iniciativa louvável, o Prefeito José

Crespo cumpriu parcialmente a descentralização, dando início aos trabalhos nas Unidades

Ipanema e Ipiranga a partir do dia 20 de março de 2019;

CONSIDERANDO porém que, com os altos índices de desemprego, a

continuidade da descentralização do Posto de Atendimento ao Trabalho é urgente, tendo

em vista que outras unidades da Casa do Cidadão seguem sem prestar esse serviço à

população;

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

CONSIDERANDO que este Vereador tem um compromisso público com

seu eleitorado e com toda a população sorocabana de acompanhar com proximidade todas

as ações que se referem à descentralização do Posto de Atendimento ao Trabalho;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando que responda as questões abaixo:

1) Qual o cronograma previsto para que outras unidades das Casas do

Cidadão contemplem o serviço de Posto de Atendimento ao Trabalho? Favor pontuar dia,

mês e ano de cada uma delas. 	 3
2) Para a continuidade da descentralização estão sendo consideradas as

demais unidades do Posto de Atendimento ao Trabalho, sendo elas: Casa do Cidadão Paço
en

Municipal, Casa do Cidadão Itavuvu, Casa do Cidadão Éden, Casa do Cidadão Brigadeiro

Tobias, Casa do Cidadão Nogueira Padilha e Centro Judiciário de Solução de Conflitos e

Cidadania?

3) Os horários de abertura de todas as Casas do Cidadão serão alterados para sa

esse atendimento?

Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja

encaminhada dentro do prazo legal, sob pena de infração aos §§ 2° e 3° do art. 104 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, devidamente acompanhada dos

documentos oficiais das secretarias e departamentos.

Sala das sessões, 25 de março de 2019.

SecretaIa de Gestk Administrativa

Prefeitura de
SOROCABA

Gabinete
do Prefeito

GP-RIM- 667/19

Sorocaba, 10 de abril de 2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento no 0630/19, de autoria do nobre vereador Péricles
Regis Mendonça de Lima e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações sobre a
continuidade da descentralização do PAT nas demais Casas do Cidadão do Município,
informamos a Vossa Excelência com os esclarecimentos da SEDETTER - Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo e Renda:

1. Casa Ipiranga e Ipanema - Inauguradas em 20/3/19;

Casa Itavuvu - Inaugurada em 29/3/19;

Casa do Éden - Previsão para inaugurar no dia 22/4/19;

Casa Brigadeiro Tobias - Previsão para inaugurar no dia 13/5/19;

Casa Vi. Hortência - Previsão para inaugurar no dia 10/6/19;

Consta como previsão, pois para realizar a descentralização do PAT será
necessário o comparecimento de mais funcionários convocados do último concurso público e
aquisição de material de informática.

2. As previsões constam na resposta anterior. Nesse momento, não é possível
formular novas previsões além das já apresentadas.

3. Os horários de atendimento dos PAT's serão das 8h às 16h.

Em relação à Casa do Cidadão no Paço das 8h30 às 16h30.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de eleva
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

FLÁVIO NE SON D  O  STA CITiVES—'
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP

tJ.)
ff
O
S
 N
Í
4